
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCT AVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUM ARlO 

Tema 73 del programa: 
Urgente necesidad de suspender los ensayos 

nucleares y termonucleares 

Pagina 

Debate general. . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

Organizaci6n de los trabajos de la Comisi6n 12 

Presidente: Sr. C.W.A. SCHURMANN 
(Parses Bajos). 

TEMA 73 DEL PROGRAMA 

Urgente necesidad de suspender los ensayos nucleares 
y termonuc leares (A/5428 y Add.l) 

DEBATE GENERAL 

1. La Sra. PANDIT (India) recuerda que su pafs ha 
atribuido siempre la mayor importancia a la prohi­
bici6n de los ensayos nucleares en todos los medios. 
Esta medida es la condici6n necesaria para todo 
progreso verdadero en materia de desarme y es por 
eso que, desde el decimocuarto perfodo de sesiones 
de la Asamblea General, la India ha tornado la ini­
ciativa, todos los afios, de pedir la inclusi6n de este 
tema en el programa de la Asamblea General. 

2. Este afio, el prop6sito perseguido por la India 
ha sido cumplido en sus tres cuartas partes. Se ha 
firmado, en efecto, el Tratado por el que se prohfben 
los ensayos con armas nucleares en la atm6sfera, 
el espacio ultraterrestre y debajo del agua el 5 de 
agosto de 1963 en Moscu y, a este respecto, la oradora 
felicita a los Estados Unidos de Am~rica, al Reino 
Unido, y ala Uni6n Sovi~tica por laprudencia polftica 
y el espfritu de transacci6n de que han dado muestras. 
Si bien el tratado fue negociado por las principales 
Potencias nucleares no se debe subestimar la con­
tribuci6n que a los trabajos preliminares hizo la 
Conferencia del Comit~ de Desarme de Dieciocho 
Naciones. En realidad, fue de ese Comit~ de donde 
surgi6 la primera sugesti6n de concertar un tratado 
que prohibiese los ensayos nucleares en estos tres 
medios. En particular, fue en el seno de este Comit~ 
donde la India propuso que se constituyera un sub­
comite integrado por las Potencias nucleares para 
discutir el tratado propiamente dicho. 

3. El tratado que acaba de ser firmado es importante 
por varias razones: el prohibir los ensayos que oca­
sionan la precipitaci6n radiactiva ayudara a poner 
t~rmino a la contaminaci6n de la atm6sfera y redu­
cira, asf, los peligros para la salud y el bienestar 
de las generaciones presentes y futuras; tendra por 
efecto limitar claramente la proliferaci6n de armas 
nucleares puesto que su desarrollo por medio de los 
ensayos subterraneos es un procedimiento costoso 
que esta fuera del alcance de la mayor! a de los pafses; 
reducira la carrera de armamentos al prohibir cier-

7 

PRIMERA COMISION, 1310a. 
SESION 

Martes 15 de octubre de 1963, 
a las 15.10 horas 

NUEVA YORK 

tos ensayos, en particular los relativos a armas de 
gran magnitud; ya ha reducido notablemente la tirantez 
mundial; por ultimo, abre el camino a otros progresos 
que, seglin se espera, conduciran a un acuerdo sobre 
desarme general y completo. 

4. Una gran parte del mundo respira con mayor 
tranquilidad desde que se ha firmado este Tratado. 
Mas de un centenar de gobiernos se han adherido a 
~1. incluso el de la India que fue uno de los prime­
ros pafses signatarios. Infortunadamente. han habido 
algunas opiniones disidente;; en la comunidad inter­
nacional: Francia ha considerado que no podfa firmar 
el Tratado y la Republica Popular de Chinaha llegado 
basta a criticarlo amargamente, lo que solamente se 
explica por una completa indiferencia ante la pers­
pectiva de un holocausto nuclear en el que perecerfan 
cientos de millones de seres humanos. Como contra­
propuesta el Gobierno de este ultimo pafs ha sugerido 
la convocaci6n de una reuni6n de jefes de Estado 
para considerar la destrucci6n inmediata de todas 
las armas nucleares y de sus elementos portadores. 
Ahora bien, si se destruyen las armas nucleares sin 
una reducci6n simultanea de las fuerzas convencio­
nales, la Republica Popular de China serfa la Potencia 
militar m1i.s poderosa de la tierra. 

5. Es de hacer notar que, en su reciente declaraci6n 
ante la Asamblea General (1208a. sesi6n plenaria), 
el Ministro de Relaciones Exteriores de la URSS, 
Sr. Gromyko, deseoso de acercar las posiciones de 
la Uni6n Sovi~tica y de las Potencias occidentales, 
declar6 que estaba dispuesto a aceptar que contin­
gentes limitados de proyectiles intercontinentales 
antiproyectiles y antiaereos permanecieran a dispo­
sici6n de la Uni6n Sovietica y de los Estados Unidos 
dentro de sus propios territorios no s6lo basta el 
final de la segunda etapa, sino tambi~n basta el final 
de la tercera, esto es, basta que todo el proceso del 
desarme general y completo quedase terminado, 

6. Conviene que la Primera Comisi6n utilice su 
autoridad moral para inducir a los pafses disidentes 
a firmar el Tratado por el que se prolllben los en­
sayos con armas nucleares en la atm6sfera, el es­
pacio ultraterrestre y debajo del agua. En efecto, si 
se tienen en cuenta las disposiciones relativas al 
retiro de las partes previsto en el artfculo IV, existe 
un peligro real de que el Tratado sea abrogado si 
estas Potencias disidentes - Francia y la Republica 
Popular de China - no son inducidas a firmarlo. 

7. El prop6sito se ha cumplido en sus tres cuartas 
partes, pero no lo sera totalmente mientras no se 
prohfban en la misma forma los ensayos subterraneos. 
No se trata de llevar bajo tierra la carrera de arma­
mentos, sino de terminarla, Si no se redoblan los 
esfuerzos en ese sentido, se corre el riesgo de perder 
terreno. Mientras se efectuen ensayos subterraneos, 
todo empeoramiento de la situaci6n internacional 
puede provocar la reanudaci6n de los ensayos en los 
demas medios - lo que anularfa la obra ya realizada. 

A/C.l/SR.1310 



8 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

Por otra parte, si bien la prohibici6n de los ensayos 
en la atm6sfera, bajo el agua y en el espacio ultra­
terrestre reducir!i el volumen de la precipitaci6n 
radiactiva, no la eliminara totalmente. En efecto, 
parece evidente que las explosiones subterraneas 
pueden dar por resultado escapes de desechos radiac­
tivos. El desplazamiento de tales residuos por las 
corrientes de aire sobre el territorio de otros pafses 
podrfa dar lugar a graves complicaciones e incluso 
a la denuncia del Tratado. Por esta raz6n, la dele­
gaci6n de la India insta a las Potencias nucleares a 
que inicien negociaciones con miras a llegar rapi­
damente a un acuerdo sobre la prohibici6n de los 
ensayos subterraneos. Cabe esperar que esta empresa 
se vera facilitada por las valiosas sugestiones for­
muladas por los parses no alineados - muy espe­
cialmente por el Brasil - en el Comite de Desarme 
de Dieciocho Naciones. 

8. Para concluir, la Sra. Pandit anuncia que su 
delegaci6n y las de los demas Miembros no alineados 
del Comite de Desarme de Dieciocho Naciones pre­
sentaran pr6ximamente un proyecto de resoluci6n y 
espera que este proyecto sera apoyado por gran 
numero de delegaciones y aprobado por unanimidad, 

9, El Sr. ADEEL (Sud!in) rinde homenaje a las emi­
nentes cualidades del Presidente y se congratula de 
que los trabajos de la Comisi6n sean dirigidos por 
un hombre de cualidades tan esclarecidas. 

10, Comprueba con satisfacci6n que despues de tantos 
ail.os de esfuerzos vanos, los llamamientos de las 
Naciones Unidas y de los pueblos augustiados del 
mundo han sido escuchados por fin y que las grandes 
Potencias nucleares han decidido dar un primer paso 
hacia la paz. Aunque el Tratado de Moscu se limita 
a prohibir los ensayos nucleares en tres medios y 
no trata mas que de uno de los aspectos del problema 
principal del desarme general y completo, tendra, 
no obstante, por lo menos el efecto de reducir la 
contaminaci6n de la atm6sfera y de limitar la difusi6n 
de las armas nucleares. Aunque la producci6n y el 
perfeccionamiento de las armas nucleares siguen 
siendo posibles y aunque ninguna disposici6n preve 
la supresi6n o la reducci6n de las existencias actuales 
y a pesar de que la utilizaci6n de armas nucleares 
no esta, despues de todo, prohibida encaso de guerra, 
el Tratado ofrece la oportunidad de reducir las ten­
siones internacionales y de disminuir el ritmo de la 
peligrosa carrera de armamentos. Si un ambiente de 
buena voluntad reemplaza hoy a la desconfianza y a 
la suspicacia de antes, ello se debe al coraje y a la 
habilidad de los dirigentes de los Estados Unidos, de 
la Uni(m Sovietica y del Reino Unido. Infortunada­
mente, no se puede agregar al nombre de estos parses 
el de la cuarta Potencia nuclear, Francia, por mas 
que sea diffcil convencerse de que esta naci6n, que 
ha contribuido con tanta generosidad al enriqueci­
miento de las ideas humanas persista en no participar 
en una empresa destinada a proteger a la humanidad 
contra la amenaza mas grave que haya pesado jamas 
sobre el mundo. 

11. Al igual que otros representantes, el Sr. Adeel 
hubiera preferido que las conversaciones de lVIoscu 
se hubiesen celebrado dentro del marco del Comite 
de Desarme de Dieciocho Naciones yaque, en sfntesis, 
se trata de una cuesti6n relativa al problema mas 
amplio del desarme. Como han subrayado reciente­
mente el Emperador de Etiopfa y el Ministro de 
Relaciones Exteriores del Brasil, lapaz y la seguridad 
internacionales son cuestiones de vida o muerte cuyo 

arreglo no puede confiarse exclusivamente a un pe­
queil.o comite de grandes Potencias. Es de esperar, 
por lo tanto, que las negociaciones que se celebren 
en el futuro con miras a ampliar el alcance del Tra­
tado de prohibici6n parcial, se celebren dentro del 
marco del Comite de Dieciocho Naciones y con la 
total participaci6n del mismo. A este respecto, serfa 
conveniente examinar con la maxima atenci6n la pro­
puesta presentada por el Ministro de Relaciones 
Exteriores de la URSS en la Asamblea General (1208a. 
sesi6n plenaria) de convocar durante los primeros 
meses de 1964 una conferencia, en el mas alto nivel, 
de los Estados Miembros del Comite de Dieciocho 
Naciones. 

12. Para terminar, el representante del Sudan sub­
ray a los peligros que presenta la posibilidad que les 
queda a las Potencias nucleares de proseguir sus 
ensayos subterraneos. A su juicio, estos ensayos no 
pueden aislarse de los ensayos efectuados en otros 
medios, En efecto, en determinadas circunstancias, 
una de las partes podrfa temer que una ventaja ad­
quirida por la otra pusiese en peligro su seguridad 
nacional y podrfa retirarse del tratado de prohibici6n 
parcial invocando el artfculo IV. Se volverfa asf a 
una situaci6n peor que la que habfa antes de la con­
clusi6n del tratado. Por esa raz6n debe instarse a 
las Potencias nucleares a que redoblen sus esfuerzos 
para terminar la obra emprendida. La humanidad 
tiene el deber sagrado de superar todas las dificul­
tades, por grande que sean a fin de crear para las 
generaciones futuras, un mundo liberado para siempre 
del terror nuclear. 

13. El Sr. HASSAN (Republica Arabe Unida) juzga 
util hacer una reseil.a de los esfuerzos realizados 
por la Conferencia del Comite de Desarme de Dieci­
ocho Naciones y definir el concepto que de sus res­
ponsabilidades tienen su pafs y los demas Miembros 
no alineados del Comite. Su papel haconsistido, sobre 
todo, en buscar soluciones de transacci6n entre las 
posiciones divergentes de las dos partes. Su funci6n 
de hoy dra es seguir por la misma vfa a fin de llegar 
a un tratado general que proh!ba los ensayos nucleares 
en todos los medios. La firma del tratado de prohi­
bici6n parcial marca una etapa importante porque 
implica la determinaci6n de los signatarios de poner 
fin al aspecto mas peligroso de la carrera de arma­
mentos nucleares y de impedir la difusi6n de las 
armas nucleares. Revela asimismo la influencia be­
nMica que ejercen las Naciones Unidas, la opini6n 
publica mundial y las naciones no alineadas, EnGine­
bra, estas ultimas convencieron a las Potencias 
nucleares de que, sin un acuerdo sobre cesaci6n de 
los ensayos nucleares, carecer!a de objeto proseguir 
las negociaciones sobre un desarme general y com­
pleto. Conscientes de la resoluci6n adoptada en Addis 
Abeba en mayo de 1963 por la Conferencia en la 
cumbre de Estados Africanos Independientes no han 
escatimado esfuerzo alguno por llegar a la conclusi6n 
de un acuerdo que proh!ba los ensayos nucleares, ya 
sea en forma parcial o general. 

14. El acuerdo parcial que se ha logrado, por satis­
factorio que sea, debe examinarse en su perspectiva 
verdadera. Este tratado no podrra, por sf solo, reducir 
la carrera armamentista ni poner fin a la tirantez 
internacional, Sin embargo, a pesar de sus imper­
fecciones, constituye la primera obligaci6n jurrdica 
contrafda por las tres principales Potencias nucleares, 
crea un clima mas favorable para reanudar las nego­
ciaciones y, por ultimo, reviste un valor simb6lico 
innegable. En cambio, el hecho de que no proh!ba los 



1310a. sesi6n - 15 de octubre de 1963 9 

ensayos subterr&neos hace que se corra el riesgo de 
una carrera armamentista en este terreno y de una 
ruptura del equilibria precario que se ha podido es­
tablecer; el tratado no es completo sin otro arreglo 
concreto que prohfba la difusi6n de armas nucleares. 
Si se quiere que el tratado tenga todas las oportuni­
dades de conducir a nuevos acuerdos, es necesario 
evitar toda fuente de fricci6n que pudiera perjudicarlo. 
En espera de un acuerdo definitivo sobre los ensayos 
subterraneos, las Potencias nucleares no deberfan 
dejarse envolver en una sucesi6n de ensayos sub­
terraneos que serfan contrarios al espfritu y a los 
objetivos del tratado parcial. 

15. Por lo dem!ls, las divergencias de opini6n que 
han puesto obstaculos a la conclusi6n de un tratado 
de prohibici6n general se han atenuado apreciable­
mente en Ginebra y es de esperar que persista la 
voluntad polftica de llegar a una soluci6n. Por su 
parte, la delegaci6n de la Republica Arabe Unida 
abriga cierto optimismo en cuanto respecto a la pro­
hibici6n de los ensayos subterraneos, optimismo que 
se funda en dos razones: el ambiente favorable a que 
ha dado lugar la conclusi6n del Tratado deprohibici6n 
parcial que despeja el camino a la normalizaci6n de 
las relaciones polfticas y que las dos partes han 
tratado sinceramente de facilitar la conclusi6n de un 
acuerdo sobre prohibici6n de los ensayos nucleares 
en todos los medios. La Uni6n Sovi€ltica ha aceptado 
el principia de dos o tres inspecciones anuales sobre 
el terreno, en tanto que los Estados Unidos consin­
tieron en reducir a siete el.nO.mero de ellas, siempre 
que la URSS acepte en principia las modalidades de 
inspecci6n propuestas por las Potencias occidentales. 
La discusi6n en Ginebra se limit6 a la cuesti6n de 
saber si se debfa dar prioridad al numero de inspec­
ciones o a las modalidades de inspecci6n. Los pafses 
no alineados ofrecieron a este respecto diferentes 
soluciones de transacci6n que figuran en el anexo 
al informe del Comit(l de Dieciocho Naciones!l. Las 
delegaciones de los parses socialistas manifestaron 
entonces que ya habfa pasado el momento de llegar a 
una soluci6n de transacci6n sobre el numero de ins­
pecciones y que, en realidad, el progreso cientffico 
hacfa superflua toda inspecci6n sobre el terreno; sin 
embargo, la Uni6n Sovilltica no ha retirado su ofre­
cimiento de permitir tres inspecciones anuales sobre 
el terreno. Fue en este momento cuando Etiopfa, 
Nigeria y la Republica Arabe Unida· presentaron su 
memorandum conjuntoY en el que se hace un llama­
miento a las partes interesadas para que no renuncien 
a sus O.ltimas posiciones, lo que podrfa ocasionar el 
fracaso de toda negociaci6n. Esta contribuci6n cons­
tructiva ha sido seguida, felizmente, por las nego­
ciaciones de Moscu que llegaron al tratado parcial. 
Desde luego, no debe creerse que el memorandum 
constituye la unica f6rmula capaz de lograr una solu­
ci6n de transacci6n pero ofrece, no obstante, un medio 
l6gico de llegar a ella. La secretarfa del Comitll de 
Desarme de Dieciocho Naciones prepar6, a petici6n 
de la delegaci6n de Suecia, un resumen de las suge­
rencias presentadas por los ocho pafses no alineados 
acerca de un tratado sobre cesaci6n de los ensayos 
subterraneosV. El Sr. Hassan in vita a las Potencias 
nucleares a que las estudien para ver si estas suge­
rencias pueden constituir la base de una soluci6n 
equitativa. 

ll Official Records of the Disarmament Commission, Supplement for 
January to December 1963, documento oc;zos. 
1J Ibid., anexo 1, secc. A (ENDC/94). 

}) Ibid., secc. 8 (ENDC/96). 

16. La delegaci6n de la Republica Arabe Unida est& 
convencida de que un mejoramiento de las t(lcnicas 
de detecci6n facilitar!l un acuerdo y permitira reducir 
el numero de inspecciones sobre el terreno. Podr!l 
incluso ocurrir que los progresos ulteriores lleven 
a una situaci6n en la que estas inspecciones ya no 
sean necesarias en absoluto. La delegaci6n de la 
Republica Arabe Unida, sugiere por lo tanto a la 
Comisi6n que invite a las principales Potencias 
nucleares y a todos los Estados interesados a que 
mejoren estas tllcnicas, ya sea en forma unilateral, 
bilateral o multilateral, mediante el intercambio de 
informaci6n cientffica y la intensificaci6n de la in­
vestigaci6n cientrfica, si es posible en uni6n con un 
6rgano cientffico asesor que podrfa ser creado por 
la Asamblea General o por uno de los organismos 
especializados. 

17. Un procedimiento tal permitirfa llegar m!ls 
rapidamente a resultados concretos. Aparte de ello, 
al cooperar en este estudio cientrfico de las tllcnicas 
de detecci6n y de identificaci6n, las Potencias nuclea­
res darfan pruebas de su determinaci6n de prohibir 
los ensayos nucleares en todos los medios y de res­
petar todo acuerdo que pudiera concluirse en ese 
senti do. 

18. Por ultimo, la Republica Arabe Unida desearfa 
que la Comisi6n adoptase una resoluci6n en virtud 
de la cual la Asamblea General tomarfa nota con 
satisfacci6n de la firma del tratado parcial y del 
espfritu de conciliaci6n de que han dado muestras 
los tres signatarios originales y de la contribuci6n 
de la Conferencia del Comitll de Desarme de Dieci­
ocho Naciones asf como de los esfuerzos hechos por 
las delegaciones de los pafses no alineados. En esta 
resoluci6n se invitarfa a todos los pafses a que en­
traran a ser partes en el tratado parcial y a que lo 
acataren, se instarfa a los Potencias nucleares a 
que negociaran sabre una base de comprensi6n mutua 
y de realismo para llegar a un acuerdo sobre un 
tratado de prohibici6n general y se sefialarfan a la 
atenci6n las propuestas constructivas presentadas a 
este respecto por los Estados no alineados. Los ocho 
Estados no alineados que participaron en la Conferen­
cia de Ginebra se proponen presentar oportunamente 
un proyecto de resoluci6n en este sentido. 

19. El Sr. STEVENSON (Estados Unidos deAmllrica) 
declara que el Tratado de prohibici6n parcial repre­
senta la medida mas importante que en materia de 
desarme se ha adoptado despu(ls de la guerra. Ad­
vierte con satisfacci6n que este Tratado ha sido 
acogido con satisfacci6n tanto en los Estados Unidos 
como en el resto del mundo, y espera que todos los 
parses sin excepci6n se adherir!ln a ill. En el mundo 
entero se reconoce que el Tratado contribuye a de­
tener la carrera de armamentos, a desalentar lain­
vestigaci6n de armas cada vez mas destructivas, 
a hacer mils diffcil la fabricaci6n de armas nucleares 
en los parses que todavfa no han efectuado ensayos, 
a eliminar el. peligro de la precipitaci6n radiactiva, 
y a facilitar el acuerdo sabre otras medidas de des­
arme. 

20. Sin embargo, el Tratado de prohibici6n parcial 
no pone fin a los ensayos subterraneos ni al perfec­
cionamiento de todas las armas; no tiene por efecto 
la reducci6n de los arsenales nucleares de los E stados 
y no hace desaparecer las amenazas de guerra. Por 
consiguiente, es preciso proseguir la tarea emprendida 
a fin de que pueda llegarse lo mas pronto posible a 
un tratado general que prohfba todos los ensayos 



10 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

nucleares y establezca una verificaci6n adecuada. 
Pese a las dificultades, este objetivo debe poder 
conseguirse gracias a la cooperaci6n de la Asamblea 
General y del Co>nit~ de Dieciocho Naciones, que han 
desempenado ya un papel importante en la concer­
taci6n del Tratado de prohibici6n parcial. Los es­
fuerzos de los ocho pafses no alineados que partici­
paron en la Conferencia de Ginebra acrecentaron la 
utilidad de sus resultados. Pero los Estados Unidos 
siguen oponi{mdose categ6ricamente a una moratoria 
voluntaria y sin verificaci6n de los ensayos sub­
terraneos. Lejos de facilitar el acuerdo, una mora­
toria de esa clase s6lo engendrarfa la sospecha y 
aumentarfa la tirantez. Son los hechos cientfficos los 
que deben indicar el grado de verificaci6n necesario 
y los metodos que hay que emplear para este fin. 
Por esta raz6n, los Estados Unidos han dAdicado ya 
mas de 150.000.000 de d6lares a mejorar las tecnicas 
de detecci6n e identificaci6n de las explosiones nu­
cleares, y actualmente prosiguen sus esfuerzos en 
ese sentido. En efecto, todo lo que pi den las Potencias 
occidentales es una verificaci6n que baste para garan­
tizar que las disposiciones de un tratado general seran 
respetadas. En el caso de los ensayos subterrineos, 
esa condici6n £>age la inspecci6n sobre el terreno 
para disipar las dudas que puedan surgir con respecto 
a ciertos fen6menos sfsmicos. 

21. Las Potencias occidentales han hecho todo cuanto 
han podido para dar a la Uni6n Sovietica la garantfa 
de que las medidas de inspecci6n no serfan ut.ilizadas 
con fines de espionaje. Asf, la regi6n objeto de ins­
pecci6n serfa limitada. Ciertas instalaciones de 
especial importancia podrfan quedar excluidas de la 
inspecci6n. Podrfan darse todas las garantras necesa­
rias para garantizar la seguridad de las instalaciones 
militares y de otro tipo para la defensa, a condici6n 
de que los equipos de inspecci6npuedan llegar rapida­
mente ·sabre el terreno. El Estado cuyo territorio 
fuese objeto de inspecci6n podrfa utilizar sus propios 
aviones y sus propios pilotos y elegir el itinerario; 
su personal podrfa acompanar a los equipos, que 
comprenderfan personal internacional. En su memoria 
del 1 de abril de 1963V, los Estados Unidos y el Reina 
Unido indicaron los elementos que, a su juicio, son 
necesarios para la verificaci6n eficaz de Ia apli­
caci6n de un tratado de prohibici6n de los ensayos. 
Serfa ~til para las negociaciones que, por su parte, 
la Uni6n Sovietica indicase los elementos necesarios 
de un acuerdo provisto de las garantfas indispensa­
bles, de conformidad con el estado actual dE. los co­
nocimientos cientfficos en materia de detecci6n e 
identificaci6n de los ensayos nucleares. En efecto, 
el objetivo final sigue siendo la oesaci6n de todos los 
ensayos con armas nucleares, asf como el desarme 
general y completo. Es preciso, pues, que los miem­
bros del Comit~ de Dieciocho Naciones redoblen sus 
esfuerzos para llegar a concertar un tratado global 
que incluya todas las garantfas necesarias. 

22. El Sr. MATSCH (Austria) se congratula. de que 
se haya concertado el Tratado de prohibici6n parcial, 
del que Austria es signataria.. Ahora bien, es preciso 
examinar desde ahora en que condiciones se puede 
llegar ala prohibici6n total de los ensayos nu.cleares 
en todos los medios. El obstaculo principal parece 
ser de orden t~cnico, ya que si se pudiera elaborar 
un metoda de identificaci6n de todas las explosiones 
experimentales, no serf a necesaria ninguna ins.pecci6n 
sobre el terreno. En efecto, sigue habiendo una cate­
gorfa de ensayos nucleares subterraneos - ensayos 

i/lbid., documento DCf207, anexo 1, sec c. C (ENDC/78). 

que en ciertos terrenos tienen una potencia muy 
debil - que, a juicio de las Potencias occidentales, 
no pueden aun ser identificados, pese a que la Uni6n 
Sovietica afirma que dispone de medias para identi­
ficar tambien esos fen6menos. Sin embargo, en la 
Comisi6n de Energfa At6mica de los Estados Unidos 
algunos expertos han declarado que si un pafs puede 
efectuar un ensayo nuclear aislado sin ser descu­
bierto, una serie de experiencias no tardarfa en ser 
identificada. Ahora bien, para elaborar una tecnica 
nueva de fabricaci6n de aparatos nucleares, una sola 
experiencia es por lo general insuficiente. Por otra 
parte, en los Estados Unidos se preve la creaci6n 
de un gran numero de estaciones de registro que 
funcionarfan en todo el mundo, y los expertos en 
sismologfa que participaron en la Asamblea General 
de la Uni6n lnternacional de Geodesia y Geoffsica 
que se celebr6 en agosto de 1953 en Barkeley, Cali­
fornia, senalaron dos importantes descubrimientos, 
uno sovietico y otro britanico, que podrfan permitir 
mejorar los medias de identificaci6n y, por consi­
guiente, ampliar ulteriormente a todos los ensayos 
nucleares el tratado actual de prohibici6n parcial. 
Por ultimo, se ha propuesto en el nivel no guberna­
mental que los fen6menos sfsmicos sean estudia­
dos en comun por hombres de ciencia americanos, 
britii.nicos y sovieticos, con miras a acelerar la 
conclusi6n de un acuerdo global. 

23. La delegaci6n de Austria esti convencida de 
que abordando el problema desde el punto de vista 
cientffico es como se llegara a encontraruna soluci6n. 
Sin embargo, la cuesti6n tambien lleva consigo as­
pectos militares y poHticos, y mientras una de las 
grandes Potencias nucleares estime que es necesario 
para su seguridad continuar los ensayos subterraneos, 
sera diffcil prever la conclusi6n de un tratado global. 

24. Por consiguiente, la Comisi6n deberfa por una 
parte recomendar que se prosigan las investigaciones 
cientfficas con objeto de llegar a identificar hasta 
las explosiones mas de biles y' por otra, hacer un 
llamamiento a las Potencias nucleares para que ace­
leren el acercamiento entre el Este y el Oeste en 
forma tal que se facilite la conclusi6n de un acuerdo 
global tal como lo preve el preambulo del Tratado 
de Moscu. 

25. El Sr. CAVALLETTI (Italia) recuerda que, como 
declar6 el Ministro de Relaciones Exteriores de 
Italia en el debate general de la Asamblea (1218a. 
sesi6n plenaria), su pars se congratula por la firma 
del Tratado de prohibici6n parcial, cuyas ventajas y 
promesas de progreso en el camino del desarme aca­
ban de ser subrayadas con toda raz6n por el repre­
sentante de los Estados Unidos. 

26. Recordando algunos aspectos de las negociaciones 
que precedieron a la firma del Tratado, el senor 
Cavalletti advierte que la principal dificultad se 
debi6 al desacuerdo existente entre las partes res­
pecto del control. Con objeto de superar esa dificultad, 
los Estados Unidos y el Reina Unido presentaron el 
27 de agosto de 1962 dos proyectos de tratado, uno 
que prohibfa los ensayos nucleares sin inspecci6n 
en tres medias.§/, y el otro en el que se prevefa una 
prohibici6n general, pero control ada£/. Como esta 
iniciativa no recibi6 la acogida esperada, los Estados 
Unidos y el Reino Unido decidieron en abril de este 
ano dirigirse directamente al Presidente del Consejo 

~Ibid., Suplemento de enero de 1961 a diciembrede 1962, documento 
DCf205, anexo 1, secc. P (ENDC/59). 

§J lbid., secc. 0 (ENDC/58). 



1310a. sesi6n - 15 de octubre de 1963 11 

de Ministros de la URSS y, gracias al espfritu de 
comprensi6n manifestado por una y otra parte, pudo 
por fin firmarse el Tratado de prohibici6n parcial. 

27. Las condiciones en que se desarrollaron las 
negociaciones permiten derivar interesantes conclu­
siones para lo futuro. Ante todo, el mNodo adoptado 
para llegar a concertar el Tratado puede servir de 
precedente para los trabajos que en materia de des­
arme hay que llevar a cabo todavfa en Ginebra. Este 
metodo realista y eficaz consiste en concentrar los 
esfuerzos en los puntos en que existe ya un acer­
camiento, y en postergar las cuestiones mas con­
trovertidas. En esta forma, se podra avanzar pro­
gresivamente en el camino del desarme. En segundo 
lugar, es preciso advertir el papel especialmente 
activo que las Potencias occidentales han desempeiiado 
en la conclusi6n del Tratado de Moscu, y si bien es 
verdad que al firmar el Tratado la Uni6n Sovi~tica 
ha dado una prueba concreta y alentadora de buena 
voluntad, cabe subrayar que el acuerdo pudo concer­
tarse gracias a la iniciativa occidental. Por ultimo, 
conviene advertir la importancia de los trabajos del 
Comite de Dieciocho Naciones, importancia que 
fue oficialmente reconocida por las tres Potencias 
nucleares. 

28. La delegaci6n de Italia esta persuadida de que 
el Comite de Dieciocho Naciones continuara ejer­
ciendo su influencia positiva con miras a la soluci6n 
concreta del problema de los ensayos. En efecto, no 
se ha llegado todavfa sino a una soluci6n parcial, ya 
que si bien el Tratado que se ha firmado responde 
a la necesidad de suprimir la precipitaci6n radiac­
tiva, en cambio no impide en absoluto que se prosiga 
la carrera para perfeccionar los armamentos nu­
cleares. Por consiguiente, es preciso reanudar a la 
mayor brevedad posible las negociaciones a fin de 
llegar a la prohibici6n completa y garantizada de los 
ensayos en todos los medios. Incluso silas propuestas 
de cualquiera de las partes en el seno del Comite no 
fuesen acogidas inmediatamente, nunc a serf an inutiles, 
porque la experiencia ha demostrado que ulterior­
mente pueden convertirse en un factor determinante 
para concertar un acuerdo. 

29. Sera evidentemente diffcil encontrar una f6r­
mula de control aceptable para todos; en efecto, e::.ta 
f6rmula debe dar garantfas suficientes contra la 
ejecuci6n clandestina de ensayos subterraneos y 
tranquilizar a los que temen actividades de espionaje 
bajo el pretexto de las inspecciones. Se sabe que los 
fen6menos de naturaleza dudosa son muy numerosos, 
pero las Potencias occidentales estan dispuestas a 
aceptar ciertos riesgos para llegar a un acuerdo. 
Por consiguiente, serfa preciso ante todo examinar 
en el plano practico y cientffico las modalidades con­
c-retas que adoptarfa la inspecci6n, y esto con un 
doble fin: determinar c6mo debe investigarse un fe­
n6meno dudoso para estar seguro de su naturaleza, 
y excluir de la inspecci6n toda injerencia indebida 
en la vida de un pafs y toda acti vi dad contraria a 
la seguridad de los Estados. 

30. Pese a la dificultad de los problemas que quedan 
por resolver, el mejoramiento de la situaci6n que se 
manifest6 despues de la firma del Tratado de Moscu 
deberfa hacer menos ardua la labor del Comite de 
Dieciocho Naciones. Una vez previstas las salva­
guardias necesarias contra el peligro de espionaje, 
deberfa ser posible ponerse de acuerdo sobre el 
numero de inspecciones internacionales sobre el 
terreno que han de efectuarse en unplazo determinado. 

Al aceptar un numero restringido de inspecciones, la 
Uni6n Sovietica derivarfa las ventajas morales, polf­
ticas y econ6micas de la eliminaci6n definitiva de 
todos los ensayos nucleares. Dada la influencia posi­
tiva que la firma del acuerdo parcial ha ejercido en 
el ambiente poHtico mundial, cabe imaginarfacilmente 
que la conclusi6n de un acuerdo total tendrfa reper­
cusiones favorables mucho mas vastas aun. 

31. Seg11n los terminos del preambulo del Tratado, 
las tres Potencias nucleares se han comprometido 
a proseguir las negociaciones con miras a la prohi­
bici6n total de los ensayos. Por consiguiente, las 
Naciones Unidas deben hacer todo lo posible para 
facilitar mediante sus resoluciones la conclusi6n de 
un acuerdo con ese fin. Pese a las dificultades que 
subs is ten, la delegaci6n de Italia tiene fe en el sentido 
de responsabilidad de las Potencias nucleares, en la 
autoridad moral de las Naciones Unidas y en la in­
cansable cooperaci6n tecnica y polftica del Comite 
de Dieciocho Naciones. 

32. El Sr. THOMAS (Reino Unido) expresa que en 
su calidad de representante de uno de los Estados 
signatarios originales del Tratado de prohibici6n 
parcial de los ensayos nucleares, le satisface profun­
damente que las Potencias nucleares hayan podido 
llegar a este resultado concreto. Sin duda, s6lo se 
trata de un primer paso, pero no conviene subestimar 
su efecto psicol6gico a largo plazo: demuestra que 
la paciencia, la persistencia y el buen sentido ter­
minan siempre por prevalecer. Es cierto que no hay 
motivos para dormir sobre estos laureles y, por su 
parte, el Gobierno del Reino TJnido no disminuira 
sus esfuerzos por llegar al objetivo buscado por 
todos, el de un mundo desarmado en el que reinen 
la paz y la seguridad. En consecuencia, el Reino 
Unido continuara trabajando para poder concertar un 
acuerdo total; es posible, sin embargo, que en la 
coyuntura actual sea mas facil explotar el exito ob­
tenido en Moscu y tratar primero de concertar nuevos 
acuerdos sobre medidas conexas. En todo caso, el 
Sr. Thomas espera que los pafses que no han firm ado 
aun el Tratado de Moscu examinaran nuevamente su 
posici6n. Para terminar, el orador desea rendir 
homenaje a los que participaron en los trabajos de 
la Conferencia del Comit~ de Desarme de Dieciocho 
Naciones y, de manera mas especial, a las delega­
ciones de los Estados no alineados que desempefiaron 
un importante papel cuando se trat6 de precisar la 
fndole de los problemas. 

33. El Sr. BELAUNDE (Peru) subraya que el reciente 
Tratadu, pese a su importancia y a sus grandes re­
percusiones psicol6gicas, s6lo constituye un comienzo, 
prometedor sin duda, pero no un arreglo definiti vo. 
En efecto, siguen los ensayos subterraneos, y si es 
verdad que estos no presentan los peligros de los 
ensayos atmosfericos y terrestres, dejan una vfa 
abierta a la competencia nuclear y, por consiguiente, 
no eliminan la posibilidad de una ruptura del equi­
libria nuclear, ni la posibilidad mas grave aun de un 
ataque por sorpresa, que representarfa un suicidio 
universal. 

34. La soluci6n preconizada por el representante de 
Austria, que consiste en esperar pacientemente a que 
el progreso de la ciencia hag a inutil el establecimiento 
de un control para los ensayos subterraneos es tal 
vez realista, pero no es compatible con la gravedad 
del problema ni con el punto de vista de las pequeiias 
Potencias que, desde el principio de los ensayos 
nucleares, estan expuestas a peligros const~~~tes 



12 Asamblea General - Decimoctavo per(odo de sesiones - Primera Comisi6n 

debidos a la contaminaci6n atmosferica, a la propa­
gaci6n del cAncer y a la contaminaci6n de la leche. 
Las grandes Potencias deberfan tener conciencia del 
deber que tienen para con la humanidad y acelerar 
sus negociaciones, pese a las dificultades que todavfa 
subsisten, para llegar a un tratado que sirva de base 
definitiva a la eliminaci6n total de los ensayos nu­
cleares en todos los medios. 

35, La Primera Comisi6n tiene el deber moral de 
completar la estructu-a jurfdica del Tratado de Mosct1. 
Si la ciencia esta en condiciones de asegurar que, 
en el pr6ximo futuro, ningt1n ensayo nuclear. escapar{l 
a la detecci6n, cabe ciertamente conceder cierto 
plazo a las grandes Potencias; pero si despues de 
algt1n tiempo los progresos tecnicos son insufl.cientes 
- cosa que parece probable -, las Naciones Unidas 
deber{tn pedir urgentemente a las grandes Potencias 
que acepten la otra soluci6n, a saber, la instituci6n 
de un control. En resumen, si es natural que la Asam­
blea General se congratule por la conclusi6n del 
Tratado, debe sin embargo insistir en la necesidad 
de concertar en breve plazo un tratado complemen­
tario relativo a los ensayos subterraneos. 

Organizaci6n de los trabajos de Ia Comisi6n 

36. El Sr. PADILLA NERVO (Mexico) toma Ia pala­
bra para plantear una cuesti6n de orden y recuerda 
que una de las principales preocupaciones de la Asam­
blea es conseguir al amparo del clima actual de 
aflojamiento de la tirantez internacional la conclusi6n 
de nuevos acuerdos entre las grandes Potencias sobre 

Litho in U.N. 

otros puntos concretos. Sefiala a este respecto que el 
Ministro de Relaciones Exteriores de la URSS y el 
Presidente de los Estados Unidos de America han 
expresado sucesivamente en sesi6n plenaria la inten­
ci6n de sus pafses de no colocar en 6rbita armas 
nucleares. A la delegaci6n mexicana le han producido 
tanto mas satisfacci6n estas declaraciones cuanto 
que, por su parte, habfa insistido en este punto en la 
Conferencia del Comite de Desarme de Dieciocho 
Naciones en Ginebra. 

37. El Sr. Padilla Nervo da lectura a un proyecto 
de resoluci6n presentado por 17 Estados que parti­
cipan en los trabajos de la Conferencia de Ginebra 
en el que se hace un llamamiento a todos los Estados 
pidiendoles que se abstengan de colocar en 6rbita 
objetos portadores de armas de destrucci6n en masa 
(A/C.1/L.324). Estima que la posibilidad de obtener 
un acuerdo as! concebido tiene tal importancia que 
la Comisi6n podrfa modificar un tanto su programa 
de trabajo con objeto de examinar este proyecto de 
resoluci6n tan pronto como sea posible y aprobarlo, 
como lo espera, por unanimidad. 

38. El PRESIDENTE :propone que, si ninguna dele­
gaci6n invoca el art!culo 121 del reglamento, se 
interrumpa el debate sobre el primer tema del pro­
grama y se dedique la pr6xima sesi6n al examen de 
la cuesti6n planteada por el representante de Mexico. 

As! queda acordado. 

Se levanta la sesi6n a las 17.35 horas. 

77103-November 1964-475 


